711. de 28 de outubro de 1952. 
. Art. 77. Os vencimentos dos profe.ssôres cate-dráticoS de 
Escolas ou Faculdades. de ensino superior e os dos delegados .de 
polícia são fixados, respectivamente, em Cr$ 50.000,00 ( cinquenta 

. mil cruzeiros) e Cr$ 36.000.00 (trinta e seis mil cruzeiros) 
mensais. 

CAPÍTULO XIV 

DAS DISPOSIÇOES TRANSITóRIAS . 

Art. 78. Os atuais tesoureiros· auxiliares, conferentes e co_n­
ferentes- de vã.Iores. interinos substitutos~ serão aproveitados nas 
vaQ-ãs que Vierem a ocorrer. nos respectivos setores, respeitado